MINISTéRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O MUNICÍPIO DE CÍCERO DANTAS, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, nas~ Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela Procuradora­
Geral de Justiça Adjunta, Ora. Ediene Santos Lousada, e o MUNICÍPIO DE CÍCERO DANTAS, inscrito no CNPJ nº
13.808.613/0001-00, com sede à Praça Raimundo Borges, Bairro Centro, Cícero Dantas/BA, CEP .: 48.410-000,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Ricardo Almeida Nunes da Silva, celebram o presente
Termo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo tem por objeto estabelecer e viabilizar a cooperação técnico-administ rativa, entre os convenentes,
para o funcionamento das Promotorias de Justiça de Cícero Dantas - BA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES

Pelo MUNICÍPIO DE CÍCERO DANTAS:

- Colocar à disposição, sem ônus para o Ministério Público, 01 (um) servidor, do quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal para prestar serviços gerais às Promotorias de Justiça de Cícero Dantas/ BA.

Pelo MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

- Manter, ainda que por substituição, providas as vagas de sua representação nas Promotorias de Justiça
de Cícero Dantas - BA;

- Promover, no âmbito da Promotoria, a execução das atividades inerentes às funções institucional e
constitucional do Ministério Público.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VEDAÇÃO

É vedada a indicação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colat eral ou afins, até o terceiro grau,
do Prefeito, Vice-Prefeito e demais servidores efetivos municipais (Secretários, Procuradores, Diretores etc),
para a(s) vaga(s) a que se refere este Termo.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS

As obrigações ora assumidas não acarretam qualquer transferência de recursos financeiros entre os participes,
razão pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente às despesas e
respectivas dotações orçamentárias, isto significando que as partes não terão ônus direto com a assinatura
deste Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

Este acordo terá vigência de 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publicação, podendo ser
prorrogado, mediante celebração de termo aditivo.

J l/2

noo~ MINISTÉRIO PÚBLICO lJ • DO ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA SEXTA - DAS ALTERAÇÕES

As adições ou variações em qualquer cláusula, para modificar total ou parcialmente este Termo de
Cooperação, exceto quanto ao seu objeto, serão formalizadas, mediante consentimento mútuo, através
de Termos Adit ivos, que passarão a integrar este instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO DISTRATO, DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO

O presente Termo poderá ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipótese, obrigatóri a a comunicação por escri to, co m antecedência mínima de
30 (trinta) dias. Poderá, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas cláusulas e
condições, ou quando houver fato ou disposição legal que o torne material ou formalmente inexequível.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICIDADE

Até o quinto dia útil do mês subsequente ao dia da assinatura deste Termo, O MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DA BAHIA publicará o seu resumo no Diário da Justiça Eletrônico (DJ-e).

CLÁUSULA NONA - DO FORO

Fica elei to o foro da comarca de Salvador para dirimir quaisquer questões oriundas do presente convênio,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acordes, as partes assinam o presente instrumento e
efeito, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Salvador, 30 de setembro de 20 8.

~ •• ~ VvÚ)..J:>

Edien~ tos Lousado
Ministério Público do Estado da Bahia

Procuradora-Geral de Justiça

TESTEMUNHAS:

1ª Testemunha 2ª Testemunha

:1<1Íi , /h-dwo. oi. ~~
Nome:

CPF : 06-3 . '8 [":). . l.( 2, § - 0 (:,

2/2

T JBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO- Nº 2.238 - Disponibilização: sexta-feira, 5 de outubro de 2018

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 113/2017-SGA
Processo: 003.0.28394/2018.
Parecer Jurídico: 880/2018.

Cad 1 / Página 1001

Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Empresa Construtora Pinheiro Ltda, CNPJ nº 15.145.147/0001-47.
Objeto contratual: Locação de imóvel urbano, para fins não residenciais, compreendendo 01 para fins não residenciais,
compreendendo 01 (uma) sala comercial e 01 (uma) vaga de garagem, pertencente à Locadora, destinados ao funciona­
mento das Promotorias de Justiça junto à 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital.
Objeto do aditivo: alterar o preâmbulo do contrato original para que passe a figurar como Locador a empresa Patrimonial
Severino Vidal Eireli, CNPJ nº28.794.582/0001-44; bem assim alterar a redação da cláusula 4.3.1 do contrato original.
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2047 - Região 9900 - Destinação de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2018-SGA
Processo: 003.0.27447/2018.
Parecer Jurídico: 837/2018.
Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Empresa Lemarink Cartuchos Eireli - EPP, CNPJ nº 18.436.917/0001-07.
Objeto da Ata de Registro de Preços: registro de preços de tonners compatíveis com impressoras da marca Samsung.
Objeto do aditivo: alterar o preço dos produtos registrados nos itens 01 (de R$ 269,90 para R$ 404,85), 02 (R$ 269,90 para
R$ 404,85),03 (de R$ 269,90 para R$ 404,85) e 04 (de R$ 269,90 para R$ 404,85).
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DE TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Processo: 003.0.29298/2018.
Parecer Jurídico: 897/2018
Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Município de Cícero Dantas, CNPJ nº 13.808.613/0001-00.
Objeto do Termo de Cessão: Viabilizar a cooperação técnico-administrativa entre os convenentes para o funcionamento da
Promotoria de Justiça de Cícero Dantas/BA.
Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigência do Termo original por mais 02 (dois) anos, a contar da data da publicação no
Diário da Justiça Eletrônico.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 81/2018 - UASG 926302
SIMP 003.0.26258/2018-Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO PICK-UP, TRAÇÃO 4X4, CABINE DUPLA, MOTOR DIESEL,
NOVO, O (ZERO) QUILÔMETRO. Acesso no site:www.comprasgovernamentais.gov.br. ComprasneUSIASG. Entrega de Pro­
postas: a partir de 05/10/2018, 08h. Data de Abertura: 19/10/2018 às 09h00. Obs.: o edital também disponível aos interessa­
dos no link: https://www.mpba.mp.br/licitacoes. Informações: Christian Heberth Silva Borges - Pregoeiro Oficial ou a equipe
de apoio, tel.71 3103-0113/0112. Salvador/Ba, 04/10/2018.